Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará  | altamiracpl@gmail.com

Sede da Prefeitura: Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855– Altamira (PA)

_____________________________________________________________________

2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 381/2021
      PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2021

Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº
381/2021, Oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº
018/2021, que entre si celebram, de um lado, O
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTAMIRA) e a empresa PERFORM INFORMÁTICA
EIRELLI - EPP (PERFORM INFORMÁTICA), na forma
abaixo.

O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA), pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, sediada na Rua Otaviano Santos nº. 2288 – Bairro
Sudam I – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE,
neste ato representada pelo Sr. CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA – Prefeito Municipal, e a empresa
PERFORM      INFORMÁTICA EIRELLI  -EPP  (PERFORM INFORMÁTICA), pessoa jurídica de direito privado
interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 04.624.939/0001-88,com sede na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, nº
3300, bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP 68.372-005,telefone:
(93) 3593 -0202 (93) 99150-0202, (93) 99172-3001, e-mail: compras@perform.inf.br,
pinho@perform.inf.br, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu
proprietário Sr. ODAIR DE PINHO, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Av.
Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 3300, bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do
Pará, portador do RG n.º 7004422-PC/PA e CPF n.º 818.025.289-20, em observância as disposições
gerais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 381/2021, mediante
as cláusulas e condições a seguir enunciadas e que tem por objeto Aquisição de Suprimentos de Informática,
para atender diversos Fundos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Altamira – PA.
atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo de até
25% no quantitativo de seu objeto ao Contrato N°381/2021-PMA, a qual tem fundamentação legal
no Art. 65, I, b e § 1° da lei 8.666/93 e alterações

 Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

I - unilateralmente pela Administração:
b) quando necessária a modificação do valor contratual em
decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e,
no caso particular de reforma de edifício ou de

mailto:compras@perform.inf.br
mailto:compras@perform.inf.br
mailto:pinho@perform.inf.br
mailto:pinho@perform.inf.br

Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará  | altamiracpl@gmail.com

Sede da Prefeitura: Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855– Altamira (PA)

_____________________________________________________________________

equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento)
para os seus acréscimos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO CONTRATUAL
2.1 Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo
aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato N°381/2021, mantem-se o mesmo do
contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo
o que corresponde até 25% do valor original do contrato.

ITEM ESPECIFICAÇÕES MARCA UND. QTD. V. UNIT. %
QTD DE

ACRECIMO
V. TOTAL DE
ACRECIMO

3 Adaptador Usb Wireless 150mbps Tp-Link Und 30 60,00 25% 7 420,00

4 Adaptador Usb Wireless 300mbps Tp-Link Und 30 80,00 25% 7 560,00

5 Bateria 3.2v Ref 2032 Panasonic Und 20 4,30 25% 5 21,50

14 Cabo Hdmi 3 Mts Storm Und 20 17,00 25% 5 85,00

15 Cabo Hdmi 5 Mts Fortrek Und 30 27,00 25% 7 189,00

16

Cabo Rj 45 Cat 5 Lan: Conectores:
Modulares De 8 Posições; Condutores:
Estanhados; Material: Utp Cat5e / 4p X
0.50cca / Pvc / Od5.5±0.02;
Compatibilidade: Ethernet 100 Base Tx,
1000 Base T, 1000 Base Tx, Token Ring,
Atm 155 Mb/S, Atm 622 Mb/S Cddi 100
Mb/S, 100 Base Vg; Caixa Com 305 M.

Furukawa
Soho Plus

Cx 30 560,00 25% 7 3.920,00

18

Cabo Vga, Compatibilidade Para Monitor
Vga, Svga, Xga, Sxga E Uxga, Conector Vga
Macho X Vga Macho De 15 Pinos Que
Elimina O Problema De Imagens Fracas E
Difusas, Blindagem De Alta Densidade,
Comprimento 2,0 M.

Evus Und 30 17,00 25% 7 119,00

19
Cartão De Memória 32gb P/ Filmadora
Sony Hvr Z7

Sandisk Und 10 82,50 25% 2 165,00

40
Cartucho Para Impressora Hp Design Jet
T120 Nº. 711 Cyan 29 Ml– Novo
Recarregável

Hp Und 24 220,00 25% 6 1.320,00

41
Cartucho Para Impressora Hp Design Jet
T120 Nº. 711 Magenta 29 Ml – Novo
Recarregável

Hp Und 24 235,00 25% 6 1.410,00

42
Cartucho Para Impressora Hp Design Jet
T120 Nº. 711 Preto 38 Ml– Novo
Recarregável

Hp Und 24 240,00 25% 6 1.440,00

43
Cartucho Para Impressora Hp Design Jet
T120 Nº. 711 Yellow 29 Ml– Novo
Recarregável

Hp Und 24 250,00 25% 6 1.500,00

45
Cartucho Para Impressora Hp Nº. 122
Preto – Novo Recarregável

Hp Und 100 60,00 25% 25 1.500,00

48
Cartucho Para Impressora Hp Nº. 27 -
Novo Recarregável

Hp Und 100 60,00 25% 25 1.500,00

60
Cartucho Para Impressora Hp Nº. 901
Preto – Novo Recarregável

Hp Und 100 158,00 25% 25 3.950,00

71 Disco Rígido P/ Notebook Sata 1 Tb Seagate Und 10 469,00 25% 2 938,00

72 Disco Rígido P/ Notebook Sata 500 Seagate Und 10 236,00 25% 2 472,00

73 Disco Rígido Sata 1 Tb Seagate Und 30 350,00 25% 7 2.450,00

74 Disco Rígido Sata 1,5 Tb Seagate Und 20 570,00 25% 5 2.850,00

75 Disco Rígido Sata 2 Tb Seagate Und 20 570,00 25% 5 2.850,00

76

Disco Rígido, Capacidade: 500gb, Interface:
Sata 6.0gb / S, Velocidade: 7200 Rpm,
Cache: 16mb, Taxa De Transferência: 126
Mb/S (Max), 12vdc Peak (A, ±10%): 1.77.

Seagate Und 40 158,00 25% 10 1.580,00

78

Fonte De Alimentação Padrão Atx 12v 2.3,
Potência Real 500 Watts, Eficiência: +70%,
Mtbf De 100.000 Horas 25o C, Proteção
Interna Contra Curto Circuito Ovp/ Ocp/
Scp, Entrada Ac Com Chaveamento Manual

Powerx Und 40 229,00 25% 10 2.290,00

Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará  | altamiracpl@gmail.com

Sede da Prefeitura: Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855– Altamira (PA)

_____________________________________________________________________

110/ 220 V, Baixo Ruído Acústico, Cabos
Com Capa De Proteção, Sistema De
Controle Térmico De Refrigeração,
Ventilador Silencioso De 120mm, Normas
Técnicas Iec60950 (Segurança Elétrica)
Iec61000 (Segurança Eletromagnética),
Chave Liga / Desliga, +3.3v = 28a / +5v =
30a / +12v = 14a / -12v = 0.3a / +5vsb =
2.5a, Conectores: 01 Conector Atx 20+4
Pinos, 01 Conector Atx12v, 02 Conectores
Sata, 02 Conectores Ide, 01 Conector Pci
Express, Cabo De Energia.

81
Garrafa De Tinta Ciano Epson 664
T664220-Al

Epson Und 20 44,00 25% 5 220,00

82
Garrafa De Tinta Magenta Epson 664
T664320-Al

Epson Und 20 44,00 25% 5 220,00

83
Garrafa De Tinta Preto Epson 664
T664120-Al

Epson Und 20 44,00 25% 5 220,00

84 Hd Externo 1 Tb Usb 3.0 Seagate Und 20 425,00 25% 5 2.125,00

85 Hd Externo 2 Tb Usb 3.0 Seagate Und 20 570,00 25% 5 2.850,00

86 Hd Externo Capacidade 500 Gb, Usb 3.0
Yesstech
3.0

Und 30 345,50 25% 7 2.418,50

87 Hd Interno - Disco Rígido Sata 500 Gb Seagate Und 10 158,00 25% 2 316,00

88 Hub Switch 16 Portas 10/100 Tp-Link Und 30 218,00 25% 7 1.526,00

89 Hub Switch 16 Portas 10/100/1000 Tp-Link Und 30 505,00 25% 7 3.535,00

91 Hub Switch 24 Portas 10/100 /1000 Tp-Link Und 30 718,00 25% 7 5.026,00

93 Hub Switch 8 Portas 10/100 Tp-Link Und 30 72,00 17% 5 360,00

94 Hub Switch 8 Portas 10/100/1000 Tp-Link Und 30 168,00 17% 5 840,00

95 Hub Usb 3.0 4 Entradas Vinik Und 20 58,00 25% 5 290,00

100 Memória Ddr4 Pc 2133 4gb Brazilpc Und 10 149,00 25% 2 298,00

101 Memória Ddr4 Pc 2133 8gb Brazilpc Und 20 291,00 25% 5 1.455,00

104 Mouse Optico Usb Multilaser Und 100 11,00 25% 25 275,00

105 Pen Drive 16gb Multilaser Und 100 28,00 25% 25 700,00

106 Pen Drive 32gb Sandisk Und 100 38,00 25% 25 950,00

107 Pen Drive 8gb Multilaser Und 50 26,50 25% 12 318,00

108 Placa De Rede 10/100/1000 Tp-Link Und 30 115,00 25% 7 805,00

109
Placa Mãe Gigabyte /Pc Ware Ou Similar
Socket Lga Suporte Core I3/I5/I7

Pcware Und 30 532,42 25% 7 3.726,94

110 Placa Pci Wireless 150mbps Tp-Link Und 30 91,00 25% 7 637,00

111 Processador Core I3 Slote 1155 Intel Und 5 240,00 25% 1 240,00

112 Processador Core I5 Slote 1150 Intel Und 5 588,00 25% 1 588,00

121 Tinta Para Impressora Hp Cyan Hp Und 20 57,00 25% 5 285,00

122 Tinta Para Impressora Hp Magenta Hp Und 20 57,00 25% 5 285,00

123 Tinta Para Impressora Hp Yellon Hp Und 20 57,00 25% 5 285,00

140
Toner De Rendimento Padrão (1.200
Páginas) Rendimento De Acordo Com A
Iso/Iec 19752 (Carta/A4) Tn-420

Brother Und 60 44,00 25% 15 660,00

147
Toner Para Impressora Laser Jet Pro M Pf
M 176n ( 130 - Amarelo )

Hp Und 20 100,00 25% 5 500,00

148
Toner Para Impressora Laser Jet Pro M Pf
M 176n ( 130 - Azul )

Hp Und 20 100,00 25% 5 500,00

149
Toner Para Impressora Laser Jet Pro M Pf
M 176n ( 130 - Magenta )

Hp Und 20 100,00 25% 5 500,00

150
Toner Para Impressora Laser Jet Pro M Pf
M 176n ( 130 - Preto )

Hp Und 20 100,00 25% 5 500,00

158
Tonner P/ Impressora Brother Ccp 9020 -
Tn 221 Amarelho -Compativel

Brother Und 10 97,51 25% 2 195,02

159
Tonner P/ Impressora Brother Ccp 9020 -
Tn 221 Azul -Compativel

Brother Und 10 97,51 25% 2 195,02

160
Tonner P/ Impressora Brother Ccp 9020 -
Tn 221 Magenta -Compativel

Brother Und 10 97,51 25% 2 195,02

166
Tonner Tn-3442 Rendimento (8.000
Páginas), Compatível

Brother Und 100 83,00 25% 25 2.075,00

167
Alicate Crimpar 568r Com Catraca - Para
Cabo Rj45

Hikari Und 5 27,90 25% 1 27,90

170 Anti-Virus Kaspersky 05 Licenças Kasperky Und 20 117,00 25% 5 585,00

171 Anti-Virus Kaspersky 10 Licenças Kasperky Und 10 152,00 25% 2 304,00

Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará  | altamiracpl@gmail.com

Sede da Prefeitura: Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855– Altamira (PA)

_____________________________________________________________________

173 Caixa Com Tomada Rj-45 Tramontina Und 50 12,00 25% 12 144,00

175
Emenda Dupla Rj45 Fêmea Cabo Rede Utp
Adaptador

Ion Cabos Und 20 13,00 25% 5 65,00

176 Emenda Para Cabo De Rede Rj45 Vinik Und 20 2,50 25% 5 12,50

177
Extensão De Energia (2 M) Com Três
Entradas

Megatron Und 50 12,00 25% 12 144,00

178
Extensão De Energia (3 M) Com Três
Entradas

Megatron Und 50 12,10 25% 12 145,20

179
Extensão De Energia (5 M) Com Três
Entradas

Megatron Und 50 26,30 25% 12 315,60

180 Fusível 7 Amp. Storm Und 60 0,35 25% 15 5,25

183 Pad Mouse Padrão Simples Multilaser Und 40 5,00 25% 10 50,00

184 Pad Mouse Com Apoio Para Pulso Em Gel Fortrek Und 10 26,00 25% 2 52,00

189
Roteador 300 Mbps Com 3antenas E 5
Entrada Rj45

Intelbras Und 30 187,00 25% 7 1.309,00

190 Teclado Usb Multimídia Padrão Abnt2 Vinik Und 30 28,00 25% 7 196,00

VALOR TOTAL 70.999,45

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à
conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2022
estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os mesmos do processo originário, e
transcritos abaixo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

04 122 0002 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

03 092 0003 2.015 Manutenção da Procuradoria Geral do Município de Altamira

04 122 0004 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento

04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura

04 453 0037 2.159 Manutenção do Centro de Transportes

04 125 0041 2.261 Manutenção da Departamento Municipal de Transporte e Trânsito – DEMUTRAN

15 512 0037 2.300 Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo
FONTE
15000000 Recursos não vinculados de impostos

17090000 Transferência da União de recursos hídricos

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no Contrato Original, aqui não expressamente
modificadas, formando com este um todo único e indivisível.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1° Termo Aditivo ao
Contrato N° 381/2021-PMA, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam
manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos
legais.

ALTAMIRA-PA, 13 de junho de 2022.

Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará  | altamiracpl@gmail.com

Sede da Prefeitura: Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855– Altamira (PA)

_____________________________________________________________________

____________________________________________________

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

__________________________________________________
PERFORM INFORMÁTICA EIRELLI - EPP (PERFORM INFORMÁTICA)

CNPJ/MF n.º 04.624.939/0001-88
Odair De Pinho / CPF n.º 818.025.289-20

CONTRATADA

1.______________________
CPF:
2.______________________
CPF:

		2022-06-13T15:49:17-0300
	PERFORM INFORMATICA EIRELI:04624939000188

		2022-06-13T16:47:08-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253